UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNNPTNT-TL Quảng Ngãi, ngày         tháng 3 năm 2024

V/v góp ý dự án đầu tư khai

thác mỏ cát thôn Trường Xuân

và Thọ Lộc, xã Tịnh Hà,

huyện Sơn Tịnh

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại Công văn số 204/SXD-CL&VL ngày

31/01/2024 về việc tham gia ý kiến thẩm định dự án đầu tư khai thác mỏ cát

thôn Trường Xuân và Thọ Lưộc, xã Tịnh Hà, huyện Sơn Tịnh kèm theo hồ sơ

dự án của Công ty TNHH Xây dựng Đồng Khánh (Chủ đầu tư), Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn có ý kiến như sau:

1. Dự án đầu tư khai thác mỏ cát thôn Trường Xuân và Thọ Lưộc, xã Tịnh

Hà, huyện Sơn Tịnh không thuộc số chức năng, nhiệm vụ tham mưu quản lý nhà

nước của Sở Nông nghiệp và PTNT (Quy định tại Quyết định số 06/2024/QĐ-

UBND ngày 5/02/2024) nên Sở không có ý kiến tham gia thẩm định dự án nêu

trên.

2. Tuy nhiên, qua xem xét nội dung dự án có liên quan đến tuyến chỉnh trị

sông Trà Khúc nên Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến góp ý như sau:

2.1. Qua cập nhật tọa độ các điểm góc (từ điểm M1 đến điểm M4) theo hồ

sơ dự án thì có một phần diện tích (khoảng 5,5 ha) nằm trong phạm vi tuyến

chỉnh trị sông Trà Khúc, đoạn từ mặt cắt TK50 đến TK52 (được giới hạn bởi các

điểm có tọa độ: (1) TKB50 (X=1.673.800; Y=582.110); (2)

TKN50(X=1.673.600; Y=581.897); (3) TKB52 (X=1.673.630; Y=582.611); (4)

TKN52 (X=1.673.340; Y=582.616)); cao trình đáy thiết kế đoạn này từ -1,30 m

đến -1,50 m. Chiều sâu khai thác tối đa theo thiết kế là đến Cos -1,0 m (trang 22,

Báo cáo nghiên cứu khả thi) đảm bảo không sâu hơn cao trình đáy tuyến chỉnh

trị sông Trà Khúc được quy hoạch. Tuy nhiên, để việc khai thác cát làm thông

thoáng hơn, tăng khả năng thoát lũ của đoạn sông qua khu vực mỏ, đề nghị đơn

vị tư vấn xem xét kỹ, đánh giá lại kết quả thăm dò, đề xuất tăng chiều sâu nạo

vét tối đa đến khoảng cao trình -1,50 m (nếu điều kiện địa chất, kết quả thăm dò

cho phép).

2.2. Đối với phần diện tích còn lại nằm ngoài phạm vi quy hoạch tuyến

chỉnh trị (khoảng 1,3 ha) nhưng nằm trong phạm vi lòng sông thì trong quá trình

khai thác, Chủ đầu tư tổ chức thực hiện đầy đủ các yêu cầu, điều kiện về bảo vệ

lòng bờ, bãi sông, bảo đảm sự ổn định của bờ sông, các vùng đất ven sông và

2

phòng, chống sạt lở bờ sông trong Báo cáo đánh giá tác động môi trường được

duyệt (quy định tại điểm b, khoản 2 Điều 22 Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày

24/02/2020).

2.3. Theo đặc điểm của dòng sông Trà Khúc, vào mùa mưa lũ hàng năm

thường có lượng phù sa (cát, sỏi, bùn..) bồi lắng là tương đối lớn nên đề nghị

trong quá trình tính toán, xác định trữ lượng mỏ cần phải xem xét đo đạt, tính

toán xác định theo hàng năm, nhất là tại thời điểm trước và sau mùa mưa lũ

chính vụ, nhằm chuẩn xác trữ lượng mỏ phù hợp với thực tế bồi lắng của sông

Trà Khúc.

Đề nghị Sở Xây dựng xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- GĐ, PGĐ Sở (A.Hùng);

- Chi cục Thủy lợi;

- Lưu VT, CCTLk29.

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2024-03-12T11:21:23+0700

		2024-03-12T14:59:13+0700

		2024-03-12T14:59:13+0700

		2024-03-12T14:59:13+0700